
COMUNE DI MONTEGRANARO
Provincia di Fermo

Piazza Mazzini, 1 – 63812 – Montegranaro (FM)

 

ORDINANZA N. 55 
DEL 17-05-2023
Prot. n. 

Oggetto: ORDINANZA DI CHIUSURA TEMPORANEA DELLE SEDI 
SCOLASTICHE DI OGNI ORDINE E GRADO E SOSPENSIONE DEL 
TRASPORTO SCOLASTICO A CAUSA DI EMERGENZA 
IDROGEOLOGICA

IL SINDACO

Premesso che:
- in seguito alle forti precipitazioni piovose che stanno interessando il territorio comunale, si 
sono verificati allagamenti e smottamenti in diverse vie cittadine, che hanno comportato 
anche la necessità di precludere il transito di alcune strade;

Vista l’allerta meteo n. 38 emanata dalla Regione Marche in data 17/05/2023, da cui si evince 
che dalle ore 18:00 del 17/05/2023 alle ore 14:00 del 18/05/2023 sono previste piogge diffuse 
con possibili ulteriori criticità idrauliche ed idrogeologiche, anche nel Comune di 
Montegranaro;

Preso atto del grado di allerta scaturito dalla riunione odierna convocata dalla Prefettura di 
Fermo;

Considerato che il verificarsi di una siffatta situazione determinerebbe notevoli problematiche 
alla viabilità, tale da rendere necessario la limitazione per quanto più del traffico veicolare, al 
fine di scongiurare pericoli e disagi alla circolazione stradale;

Valutato altresì che le predette condizioni pregiudicherebbero sicuramente la regolarità e la 
sicurezza di accesso veicolare, alle sedi scolastiche, con evidente pericolo per la pubblica 
incolumità;

Preso atto della sussistenza di una situazione di emergenza tale da rendere necessaria 
l’adozione in via prudenziale di una ordinanza contingibile e urgente finalizzata alla chiusura 
temporanea per il giorno 18 maggio 2023 di tutte le sedi scolastiche delle Scuole 
dell’Infanzia, delle Scuole Primarie e delle Scuole Secondarie di 1° grado aventi sede a 
Montegranaro, fatta eccezione dell’Asilo Nido Comunale pere il quale non è previsto il 
servizio di trasporto con mezzi comunali;

Ritenuto consequenzialmente necessario disporre la sospensione per il giorno 18 maggio 2023 
del servizio di trasporto scolastico, in considerazione della chiusura degli edifici scolastici ed 
anche al fine di prevenire possibili incidenti stradali durante il trasporto degli alunni;

VISTO l’art. 54 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;



 

Ordinanza ORDINANZE n.55 del 17-05-2023 COMUNE DI MONTEGRANARO

Pag. 2

VISTO il vigente Statuto comunale,
ORDINA

- la chiusura di tutte le sedi scolastiche delle Scuole dell’Infanzia, delle Scuole Primarie 
e delle Scuole Secondarie di 1° grado aventi sede a Montegranaro nel giorno 18 
maggio 2023, fatta eccezione dell’Asilo Nido Comunale che rimarrà regolarmente 
aperto; 

- la sospensione del servizio di trasporto scolastico effettuato dagli scuolabus in 
dotazione del Comune di Montegranaro relativo a tutte le strutture scolastiche  di 
competenza presenti sul territorio comunale;

- la più ampia diffusione della presente ordinanza attraverso mezzi idonei.

DISPONE

La trasmissione di copia del presente provvedimento: 
all’Ufficio di Polizia Locale per le verifiche ed i controlli sull’osservanza della presente 
Ordinanza, nonché alla Prefettura di Fermo, alla Questura di Fermo, al Comando della locale 
Stazione dei Carabinieri di Montegranaro, ai Dirigenti scolastici e all’Ufficio Scolastico 
Provinciale di Ascoli piceno-Fermo e alla Regione Marche, oltre che a tutti i Responsabili di 
Settore del Comune di Montegranaro;

Contro la presente ordinanza è ammesso, nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione all'albo 
pretorio, ricorso al Tribunale amministrativo regionale delle Marche (Legge 6 dicembre 1971, 
n. 1034), oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da 
proporre entro 120 giorni dalla suddetta pubblicazione (D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199).

Montegranaro, li 17 maggio 2023

 f.to   IL SINDACO
Avv. Endrio Ubaldi


